
زاویه

داوس چهل وششم 
با ظریف و نهاوندیان  

جهانی  مجمع  چهل وششمین 
اقتصاد در داوس سوئیس، دو میهمان 
ویژه از ایران داشت؛ محمدجواد 
ظریف، وزیر امورخارجه و محمد 
نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس جمهور 
رویداد مهم سیاسی این  راهی 
- اقتصادی در جهان شده بودند؛ 
اجلاسی که با لابی های حاشیه ای 
مؤثر،  و  حرفه ای  نشست های  و 
در بین جهانیان شناخته می شود. 
کلاوس شوآب، بنیان گذار و مدیر 
اجرائی مجمع جهانی اقتصاد از 
جمله چهره هایی بود که با ظریف و 
نهاوندیان دیدار کرد و رئیس جمهور 
با رئیس دفتر  سوییس هم ملاقلاتی 
در  ظریف  داشت.  رئیس جمهور 
نشست بررسی ابعاد مختلف بحران 
سوریه که با حضور استفان دمیستورا، 
نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در 
امور سوریه و تعداد معدودی از وزرای 
خارجه دیگر کشورهای جهان برگزار 
شد، حضور یافت و مواضع ایران را 
تشریح کرد. ظریف در نشستی دیگر 
هم تأکید کرد: «پیام ما دو پیام جهانی 
و منطقه ای است. پیام جهانی ما این 
است که دیپلماسی کارساز است. این 
پیامی است که همه ما باید با جدیت 
از آن درباره مسائل دیگر استقبال و 
استفاده کنیم. دیپلماسی به صبر نیاز 
دارد. دیپلماسی نیاز دارد که تحمیل 
و زورگفتن را کنار بگذاریم و به جای 
آن از اراده برای مذاکره و رسیدن به 
راه حل های مورد قبول طرفین استفاده 
کنیم. به نظر من کاری که ما در 
دوسال ونیم گذشته انجام دادیم، این 
بود که تلاش کردیم ببینیم چگونه 
می توانیم به بهترین شکل به اهدافمان 
برسیم، بدون اینکه به منافع و اهداف 
و دغدغه های طرف های مذاکره آسیب 
بزنیم و ما به آن رسیدیم. البته می دانم 
توافق حاصل شده کامل و بی نقص 
نیست؛ زیرا هیچ قرارداد و توافقی 
هرگز بی نقض و کامل نیست. اما 
این توافق نامه خواسته های ما را که 
برداشته شدن تحریم ها و درعین حال 
احترام به حق ما برای داشتن برنامه 
هسته ای به منظور مقاصد صلح آمیز 
بود، برآورده کرد. البته برنامه هسته ای 
ما همیشه برای مقاصد صلح آمیز 
بوده است، اما اکنون ما آماده ایم 
که شفافیت بیشتری نشان دهیم تا 
جامعه بین المللی آنچه قبلا هم 
می دانستیم، بداند و آن این است که 
برنامه ما صرفا صلح آمیز است». 
تحقیقاتی  مراکز  براساس مطالعات 
مستقل یا سازمان های بین المللی، 
رشد تولید ناخالص داخلی اقتصاد 
ایران در سال ۲۰۱۶ و سال آینده بیش 
از متوسط رشد اقتصاد جهانی خواهد 
بود. باید توجه داشت تنها دو روز 
است که تحریم ها برداشته شده اند. 
در طول سال های تحریم دولت جدید 
توانست اقتصاد را از رشد منفی به 
نهاوندیان  برساند.». دیدار  رشد مثبت 
با کوفی عنان در راهروهای داوس 
و حضور وی در گردهمایی نقش 
دولت ها در فهم چهارمین انقلاب 
صنعتی که با حضور سران و مقامات 
بلندپایه نزدیک به  و شخصیت های 
صد کشور جهان برگزار شد، ناظر به 
شعار امسال اجلاس یعنی «چهارمین 
انقلاب صنعتی» بود و هدف از تشکیل 
آن تعیین و تبیین نقش و اهمیت 
دولت ها در ایجاد فهم مناسب و لازم 
برای رسیدن به این منظور عنوان شد. 
جان کری هم در حاشیه اجلاس، با 
ظریف درباره سه آمریکایی ربوده شده 
در عراق دیدار و گفت وگو کرد و در 

توییتر خود خبر آن را داد. 

نگاه

پسابرجام اقتصادی  

مسئله برجام اگر با موفقیت کامل و بدون کارشکنی انجام شود، آثار 
مثبتی خواهد داشت که شاید خیلی زودهنگام نباشد؛ چون دارایی های 
مسدودشده ایران به تدریج آزاد و تحریم ها لحاظ آثار اقتصادی با آرامی 
بی اثر و رفع می شود. دارایی های مسدود شده ایران آن چنان که گفته 
شده ۱۵۰  میلیارد دلار نبوده و حداکثر ۳۰  میلیارد دلار است که شش 
 میلیارد دلار آن مربوط به دولت و مابقی متعلق به بانک مرکزی است؛ 
بنابراین این دارایی ها نمی تواند تأثیر چندانی در بیرون آمدن دولت از 
تنگنای مالی داشته باشد که بتواند رکود اقتصادی را در بخش های 
مختلف ازبین ببرد. از سوی دیگر، کاهش درآمدهای نفتی است 
که مجموعه عوامل نفت اوپک را به کمتر از۳۰ دلار رسانیده است. 
این مهم منبعث از عوامل سیاسی و اقتصادی است، به ویژه به دلیل 
تنش های به وجودآمده با عربستان، که این کشور اثر گذار در میزان 
صدور نفت، چندان مایل نیست قیمت نفت افزایش یابد، حتی اگر در 
زمینه های مختلف برایش زیان هم داشته باشد. عربستان امسال صد 
 میلیارد دلار کسری بودجه پیدا کرده بااین حال، قیمت نفت را در بودجه 
جدید خود ۲۹ دلار مطرح کرده است که دلایل سیاسی و اقتصادی 
دارد. دلیل سیاسی این است که درآمدهای نفتی ایران کاهش یابد و 
ایران در تنگنای مالی قرار گیرد و هژمونی خود را در منطقه از دست 
بدهد.  دوم اینکه عربستان می خواهد نفت «شل» را از میدان بیرون کند 
و خود یکه تاز میدان شود که البته این پیش بینی غلطی است؛ چراکه 
از ابتدا فکر می کردند اگر قیمت نفت تا ۵۰ دلار کاهش یابد، هزینه های 
«شل»  بیشتر از فروشش خواهد بود، درحالی که با پایین بودن هزینه 
انرژی رشد اقتصادی آمریکا افزایش یافته و به نفع آمریکاست که به 
تولید شیل اویل ادامه دهد. این درحالی است که درحال حاضر، روزانه 
دو  میلیون بشکه نفت عرضه بیشتر از تقاضا داریم و قیمت ها در این 

وضعیت به طور بدیهی بالا نخواهد رفت. 
در این شرایط اگر دولت ایران هم بخواهد درآمد ارزی خود را بالا 
ببرد، مجبور است بر تولید خود اضافه کند، البته با توجه به نقایص 
موجود در پالایشگاه ها، فرسودگی  امکانات چاه ها، عدم تکنولوژی و... 
تصور نمی رود که ایران بتواند روزانه ۵۰۰  هزار بشکه نفت بیشتر تولید 
کند و این افزایش عرضه، قیمت را مجدد کاهش خواهد داد _پس 
مسئله برجام نباید این قدر احساس خوشبینانه را در حکومت به وجود 
بیاورد و از همه مهم تر بودجه ای را که مجلس تصویب می کند به نظر 

نگارنده، نبایستی براساس پیشنهاد دولت باشد که محقق نشود. 
توضیح اینکه: دولت در بودجه پیش بینی کرده ۶۶  هزار  میلیارد 
تومان درآمد نفتی دارد که از این میزان بودجه را با نفت ۳۵ تا ۴۰ دلار 
بسته است؛ بنابراین به منظور حصول این ۶۶  هزار  میلیارد تومان که 
باید پس از کنارگذاشتن سهم صندوق توسعه ملی و سهم شرکت ملی 
نفت تحقق پذیرد، باید۴۰ تا ۴۵  میلیارد دلار درآمد داشته باشد که این 

هم غیرممکن است.*
در این مقوله ناگفته نماند برجام تأثیر زودهنگام بر بخش مسکن 
ندارد و این بخش آخرین بخشی خواهد بود که مشمول برون رفت از 
رکود خواهد شد؛ چراکه باید تقاضا در بخش مسکن ایجاد شود چون 
درآمد سرانه پایین است و اشتغال چالش برانگیز شده و رشد اقتصادی 

براساس اطلاعیه های نسبتا رسمی به تازگی به صفر رسیده است. 
پس اگر به حد کافی، به اقتصاد تزریق مالی با استفاده از منابع 
داخلی نشود و ابزارهای مالی مثل اوراق مشارکت که در ایران طرفدار 

ندارد مطرح نشود، باید به جذب سرمایه خارجی اقدام کرد. 
سرمایه گذاری خارجی در یک محیط امن انجام خواهد شد و باید 
شاخص های اقتصادی کشور در یک نقطه مطلوب قرار داشته باشد. 
اگر شاخص مالکیت، شاخص ریسک اقتصادی، سیاسی و مالی، فضای 
کسب وکار و تضمین در اجرای قراردادها در کشور در حد مطلوب باشد 
و پاسخ گویی مسئولان به دلیل انتصابات، براساس رابطه بروال کنونی 
نبوده و از این وظیفه شانه خالی نکنند، اصل شایستگی، شرایط احراز، 
ثبات مدیریت، حکومت قانون و... در حد اصولی وجود داشته و رؤیت 

شود و به سوی مدیریت علمی و... حرکت کنیم و از همه مهم تر: 
چگونگی بر گزاری انتخابات و نحوه تأیید صلاحیت ها و  ترکیب 
مجلس آتی از لحاظ آشنایی و تبحر منتخبان و... در حد قابل قبولی 
باشد که در تصویب چگونگی لوایح و طرح ها و پایداری آنها براساس 
ضرورت ها و شرایط زمان و مکان و... نقش بنیادی خواهد داشت و... . 
ضمنا تنش های سیاسی،اقتصاد را تحت تأثیر قرار می دهد و اقتصاد 
را منفعل می کند؛ بنابراین باید با یک سیاست منطقی از بروز تنش  در 
خاورمیانه جلوگیری کنیم تا بتوانیم در یک محیط امن شاخص های 
اقتصادی را با استفاده از ظرفیت های داخلی مطلوب کرده، سرمایه ها 
را مدیریت کنیم تا به سمت تولید و اشتغال زایی هدایت شوند. ناگفته 
نماند مسکن، این عامل بزرگ اشتغال آفرینی و حساس، زمانی از رکود 
خارج می شود که درآمدهای ملی افزایش یابد و مردم بتوانند قدرت 
خرید پیدا کنند؛ چراکه درحال حاضر، قدرت خرید مردم برای خرید 
مسکن پایین است و این طرح جدید خرید دین نیز نمی تواند حتی برای 

کالاهای واسطه ای مثل میلگرد مؤثر باشد. 
در چنین وضع و شرایطی اگر از قیمت مسکن باز هم کاسته شود 
تقاضای آن چنانی برای آن نخواهد بود، چون قدرت خرید جامعه بسیار 

پایین است. 
کنترل تزریق نقدینگی با همه آثار مثبت، ابعاد منفی نیز دارد که در 

مطلبی دیگر به آن خواهیم پرداخت. 
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مجمع جهانی اقتصاد در ایستگاه چهل وششم؛ جایی که لابی های سیاسی 
و اقتصادی در بالاترین سطح ممکن اما با تشریفاتی به مراتب کمتر از دیدارهای 
دو یا چندجانبه دیپلماتیک، صورت می گیرد و در پاره ای موارد، اقتصاد و سیاست 
در سال جاری میلادی را تحت الشعاع رایزنی ها قرار می دهد. «داوس» در هفته 
گذشته، باز هم توجه محافل جهانی را به خود جلب کرد و مانند همیشه خبرساز 
بود. خبرهایی که برای ایرانیان، از جدال لفظی میان «ترکی فیصل» شاهزاده 
سعودی و محمدجواد ظریف بر سر مسئله سوریه تا درخواست جان کری، وزیر 
خارجه ایالات متحده، از همتای ایرانی خود برای پیگیری وضعیت سه آمریکایی 
ربوده شده در عراق را شامل می شد. اما این ظاهر رسمی داوس است و در باطن، 
 هزاران مراوده دیگر در جریان است. برای بیان شنیدنی های این اجلاس و آنچه در 
جهان پرشتاب تحولات حوزه فناوری در جریان است، محمود سریع القلم بهترین 
گزینه است. استادتمام دانشگاه شهیدبهشتی، ازجمله استادان ایرانی است که 
موردتوجه محافل علمی و پژوهشکده های بین المللی قرار دارد. یافته های او 
از هفدهمین حضورش در داوس سوئیس، بخش اصلی گفت وگوی «شرق» با 
فارغ التحصیل دکترای روابط بین الملل دانشگاه کالیفرنیای جنوبی و فوق دکترای 
همین رشته از دانشگاه اوهایو است. سریع القلم بلافاصله پس از بازگشت از 
داوس، روز پنجشنبه میهمان «شرق» بود و بخشی از گفت وگوی سه ساعته ما نیز 

به مذاکرات هسته ای و ایران پسابرجام رسید که در ادامه می آید. 

 درباره اجلاس داوس سوئیس و نقش آن در فضای تبادلات بین المللی  �
در حوزه های سیاسی و اقتصادی، به ویژه در سال های اخیر زیاد صحبت شده 
است. اما تجربیات شخصی شما از این رویداد مهم، حتما تفاوت هایی دارد. 
آیا واقعا برای کشوری مانند ایران، حضور در این نشست منافعی دارد؟ چرا 
طرف های مقابل برای گعده های حاشیه ای این گردهمایی، تا این حد اهمیت 

قائل هستند؟ 
از جنابعالی و روزنامه «شرق» بسیار ممنونم که این فرصت را در اختیار بنده 
گذاشتید تا درباره داوس ۲۰۱۶ و موضوعات و مباحثی که آنجا مطرح شد، گفت وگو 
کنیم. داوس مهم ترین گردهمایی سال، متشکل از شرکت های بزرگ است که 
حدود ۸۰ درصد اعضای آن را تشکیل می دهند. ۱۰ درصد سیاست مداران و ۱۰ 
درصد نویسندگان و دانشگاهیان و خبرنگاران هم در این نشست شرکت می کنند. 
درباره اهمیت داوس، همین بس که نشست و گردهمایی مشابهی در طول سال 
نداریم که این سه گروه یک جا جمع شوند و عمدتا مسائل اقتصادی و سیاسی، 
اقتصاد سیاسی، فرهنگی، ژئوپلیتیک، فن آوری، اجتماعی و امنیت جهانی را در 
جلسات و میزگردها مطرح کنند. من هفدهمین بار بود که از طرف داوس دعوت 
می شدم و عمده فعالیت من در داوس، فعالیت های علمی است. در ۹ میزگرد 
که درباره مسائل توسعه، ژئوپلیتیک و اقتصاد سیاسی جهانی بود، در طول پنج 
روزی که آنجا بودم، مشارکت داشتم. علاوه بر فعالیت هایی که در این ۹ میزگرد 
داشتم، در ۴۵ میزگرد دیگر به عنوان شنونده برای آموختن شرکت کردم. سخنرانی 
۱۵ رئیس دولت یا نمایندگان دولت ها را هم گوش کردم؛ ضمن اینکه فرصتی هم 
برایم ایجاد شد تا با حدود ۷۵ شرکت کننده در این اجلاس ملاقات کنم. درباره 
سؤال حضرتعالی، به نظرم ایران اساسا در داوس حضور ندارد که بخواهد از آن 
استفاده کند. امسال ۱۲۰ شرکت صنعتی، تولیدکننده و بانک از کشورهای عربی 

آنجا حضور داشتند ولی از ایران حتی یک نماینده صنعت یا بانک یا تولید نبود. 
 اهمیت حضور در چنین اجلاسی توسط بخش خصوصی ایران یا  �

پژوهشکده های سیاسی داخلی درک نشده است یا توان حضور در چنین 
سطحی برای گفت وگو و مذاکره را ندارند؟ 

سؤال شما یک جواب کوتاه و یک جواب تفصیلی دارد. جواب کوتاه اینکه 
به طور کلی کشور ما کشوری بین المللی نیست. ما یک کشور محلی هستیم و با 
سازوکارهای داخلی خودمان زندگی می کنیم. اینکه فرض کنید برای شرکت بسیار 
مهمی مثل «مپنا» -که به نظر می رسد در کل خاورمیانه شاید نمونه هم نداشته 
باشد- شرکت در چنین نشستی یک فرصت مغتنم است تا در ارائه فن آوری و 
توانمندی های مهندسی و تولیدی ایران فعال باشد و ضمن یادگیری، کارهای 
مهم خود را نیز به عنوان  توانمندی های ایران به دیگران معرفی کند. یا حتی 
ایران خودرو یا شرکت های پتروشیمی و شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز 
ایران، می توانند بسیار نقش آفرینی کنند و به اصطلاح جاری جهان، نت ورکینگ 
(networking) کنند؛ یعنی با شبکه های مشابه خودشان ارتباط برقرار کنند. کلا 
کشور ما کشوری نیست که به فعالیت در سطح جهانی علاقه مند باشد. جواب 
تفصیلی سؤالتان این است که ما حدود ۱۲ سال است از مدارهای صنعتی و 
فن آوری و فکری جهانی دور بوده ایم و تازه لاک پشت وار در حال برگشتن هستیم. 
حتی به نظرم ادبیات سیاسی ما با جهان، بیشتر تحت تأثیر جنگ سرد است. وزارت 

خارجه ما هنوز از جنگ سرد بیرون نیامده و ادبیاتش شبیه ادبیات سازمان ملل 
است و ادبیات سیاسی به معنای رئال پلیتیک (real politique) و ژئوپلیتیک 
و فهم قدرت و اقتصاد و فن آوری جهان نیست. در داوس، سیاست مداران از 
انگلستان تا جمهوری آذربایجان، با اعداد و ارقام صحبت می کردند. ادبیات ما در 
سیاست عمدتا اصرار می ورزد که ما خیلی خوب هستیم، به ما ظلم شده است و 
آنچنان ضعف و ایرادی نداریم؛ خیلی توجیه می کنیم. در حالی که در داوس، من 
به ندرت سیاست مدار و کارآفرینی را دیدم که ایرادها و ضعف های کشور و بنگاه 
خود را مطرح نکند. رؤسای بنگاه های تجاری، صنعتی و بانک ها، بسیار آی کیوی 
بالایی دارند و چندان تحت تأثیر تبلیغ و توجیه قرار نمی گیرند. تصور نکنیم جهان، 
ضعف ها و آسیب پذیری های ما را نمی داند. اتفاقا اگر نسبت به توانمندی ها و 
ضعف های خود دقیق باشیم، احترام ما بیشتر می شود. میان تحلیل و تبلیغ، 
بسیار فاصله است. البته این یک مسئله عمیق فرهنگی است. در رفتار فردی هم، 
عموما عادت داریم نمایی بسیار عالی از خود بروز دهیم. ناگفته نماند ایرانی ها 
در این نماسازی (Self-presentation) بسیار هنرمندند ولی این تاریخ مهلت دارد 

و در میان مدت به اعتبار لطمه می زند. ذات انسان، صداقت را ترجیح می دهد.
 منظور شما از ادبیات شبیه سازمان ملل چیست؟  �

یعنی ما فکر می کنیم جهان جایی است که ما صرفا باید به دیگران نصیحت 
و توصیه کنیم. خاطرم است ۲۱ساله بودم که به من پیشنهاد شد در سازمان ملل 
کار کنم. آخرین سال فوق لیسانس بودم؛ متوجه شدم این محیط، جایی است که 
همه سخنرانی های زیبا و از صلح، دوستی، محبت، انسانیت و توسعه صحبت 
می کنند اما بیشتر برای تخلیه روانی است، وگرنه قدرت جهانی در سازمان ملل 
نیست، حتی اگر شورای امنیت هم وجود دارد، تصمیمات، بیرون آن گرفته 
می شود و این بیشتر یک نماد است. متأسفانه سیاست خارجی ما تحت تأثیر این 
است که افراد را بیشتر نصیحت و به منطق، اخلاق و انسانیت دعوت کنیم. فرق 
بین آقای اولاند و آقای پاپ در این است که اولی می گوید اهداف فرانسه چیست، 
برای تحقق اهداف خود می خواهد چه کاری انجام دهد و با چه چالش هایی 
روبه روست. دومی همه را به رعایت اخلاق، انصاف، عدالت و راست گویی دعوت 
می کند. بنگاه های اقتصادی هم کارشان تولید و نوآوری است. سیاست خارجی 
کشورها در استخدام اقتصاد آنها است و هنوز ما در این پارادایم، اقداماتی جدی 

انجام نداده ایم. 
 دیپلماسی امروز در جهان چه ویژگی هایی دارد؟  �

کشورها بیشتر به دنبال آن هستند تا در داخل خود، نقاط قوت  فراوانی ایجاد و 

با ظرفیت های خود بتوانند سهمی در جهان کسب کنند. قدرت آمریکا، چندان به 
دولت این کشور تعلق ندارد. قدرت آمریکا از بخش خصوصی  آن ناشی می شود. 
در حال حاضر اعضای فیس بوک، یک میلیاردو ۴۰۰  میلیون نفر و بیشتر از جمعیت 
چین است. چین ۳۵ سال قبل معمار بزرگی داشت به نام دن شیائوپینگ که 
جمله بسیار معروفی دارد؛ «ما باید به گونه ای عمل کنیم که در دنیا خیلی 
در چشم نباشیم»؛ واژه ای که به کار برد یا از چینی به انگلیسی ترجمه شده،

(hiding brightness) است. او اعتقاد داشت باید با جهان به صلح برسیم. 
چینی ها در داخل خودشان بسیار توانا شده اند و با این توانایی در جهان، بدون 
اینکه خیلی تبلیغ کنند، نقش آفرینی می کنند. الان چین موقعیتی پیدا کرده است 
که هیچ موضوع مهم مذاکره و تعامل اقتصادی و سیاسی جهان حل نمی شود 
مگر اینکه حداقل سر آن میز مذاکره و تعامل نشسته باشد. ممکن است نقش 
جدی ایفا نکند اما حضور دارد. نقش چین در حال حاضر به مراتب در نظام 
بین الملل از روسیه بالاتر است. روسیه بیشتر از قدرت نظامی اش استفاده می کند 
در حالی که چینی ها با قدرتمندشدن در درون، در قدرت اقتصادی، تولیدی و مالی 
و با ذخیره کردن ۳/۶ تریلیون دلار، این نقش را ایفا می کنند. مشکل سیاست 

خارجی ایران این است که عمدتا تبلیغاتی است. 
 این مسئله چه تأثیری در طرف های مقابل ایران دارد؟  �

در داوس امسال هم وقتی گفته شد ایران قرار است در سال جدید میلادی نرخ 
رشد اقتصادی هشت درصدی داشته باشد، کسی به آن صورت قبول نمی کرد و 
بیشتر آن را تبلیغات می دانستند. یکی از نکاتی که امسال بسیار برای من جذاب تر 
از سال های قبل بود، این بود که رهبران کشورها از آمریکا تا برزیل، از چین تا 
انگلستان، از آفریقای جنوبی تا هند، درباره موقعیت و چالش هایی که دارند بسیار 
شفاف صحبت کردند. یعنی کشورها با شفافیت بسیار بالا می گفتند چه مشکلاتی 
در حکمرانی دارند و این را با صحبت هایی که درباره ایران به صورت رسمی 
گفته شد، مقایسه کردم. ما یک نمای تبلیغاتی موفق و منحصربه فرد جهانی از 

خودمان ارائه می دهیم. 
 این آسیب در فرهنگ ما بوده یا به تدریج به این سمت حرکت کرده ایم؟  �

حتما به تدریج به اینجا رسیده ایم اما به نظرم ریشه در فرهنگ دارد، ولی با 
فرهنگ سازی، حل شدنی است. طبعا ژنتیکی نیست. اینکه مطرح کنیم ما ایرادها 
و چالش هایی داریم، نه در حد فردی و نه در حاکمیت، یک نقطه ضعف نیست. 

  آقای روحانی سال ۹۲ میهمان داوس بودند و این دوره هم دکتر ظریف  �
و آقای نهاوندیان. نبود شرکت هایی که قرار است لابی های مؤثرتری با 
همتایانشان داشته باشند و با عدد و رقم  صحبت کنند، باعث نشده ناگزیر به 
سمت مواضع کلی برویم؟ اینکه می فرمایید رؤسای کشورها شفاف تر صحبت 
کردند، به نظرم اگر قرار باشد از ایران کسی شفاف صحبت کند، در سطوح 
پایین تری است و به هر علتی، شاید مسئول سیاست خارجی ما یا رئیس دفتر 
رئیس جمهور، نمی تواند خیلی در موضع گیری، قالب شکنی کند. فکر نمی کنید 
اگر شرکت هایی مثل مپنا یا جاهایی که خصولتی نیستند به داوس می آمدند، 

این فضا کمی به سمت نرم های جهانی حرکت می کرد؟ 
بله، اگر می آمدند حتما مفید بود. نمی دانم این تصمیم گیری باید در کجای 

کشور انجام شود؟ 
 داوس باید آنها را دعوت کند یا خودشان باید مکاتبه کنند؟  �

البته یک روال اداری دارد و باید خیلی زودتر درخواست کنند، چون در آنجا 
برای حضور افراد، سقف در نظر گرفته شده است و باید مراحل اداری گذرانده 
شود. اگر از سوی شرکت ها و پژوهشگاه  ها، بخش خصوصی و اتاق بازرگانی ایران، 
علاقه مندی برای حضور در این اجلاس وجود داشته باشد، حتما می توانند با طی 

تشریفات اداری، حضور داشته باشند. 
 به نظر می رسد هر فرد یا شرکتی که علاقه مند به توسعه، ارتباطات جهانی،  �

آموزش و ورود به مراودات جهانی باشد، حتما متوجه فرصت داوس خواهد 
بود. مخصوصا امروز که نفت در ظاهر به پایان دوران خودش نزدیک می شود 

و در این موقعیت، داوس را نمی توان به راحتی از دست داد. 
با توجه به اینکه امسال کشور به تدریج از نظر اقتصادی وارد شبکه بین المللی 
می شود، حضور اقتصادی ایران و بخش خصوصی ایران در چنین نشست هایی 
خیلی مهم است اما به نظرم، علاقه برای حضور در این نوع اجلاس ها در کشور 
وجود ندارد. نگاهی که باید به داوس و امثال داوس باشد، در شبکه های داخلی 
کشور ما وجود ندارد. ضرورت اینکه باید بیاموزند، اثر بگذارند، اثر بپذیرند و متوجه 
شوند در دنیا چه اتفاقاتی می افتد، در داخل کشور بسیار ضعیف است. من در 
۲۶ سال کار در دانشگاه و جامعه، بسیار بسیار افراد کمی را کشف کرده ام که 
علاقه مند هستند بیاموزند و با دیتای دقیق صحبت کنند و بگویند من این نکته را 
نمی دانستم و هم اکنون متوجه شدم. یکی از جذابیت های داوس این است که 
کسی به کسی فخر نمی فروشد، پز نمی دهد، فیلم نمی آید، نمایش نمی دهد. 
من این عبارت (educate me) (به من بیاموز) بیل گیتس را از بیش از ۱۰ برنده 
ادبیات و علوم نوبل، کیسینجر، نخست وزیران و سیاست مداران اروپایی و آسیایی 
شخصا شنیده ام. یکی از دوستان من که شرکت بسیار موفق مشاوره در امور نفت 
و گاز در خارج دارد، می گفت به ده ها شرکت و دولت در دنیا مشورت می دهد 
و کار می کند اما ایرانی ها با او کاری ندارند. مدیران ما عموما با افراد ضعیف کار 
می کنند و آن حالت قاجاری تسلط مدیران بر زیرمجموعه ها، بسیار قوی است. اگر 

با دنیا کار کنیم، حد و وزن و سطح خود را بهتر متوجه می شویم.
 این اجلاس در ایران بیشتر به عنوان محلی برای لابی های سیاسی رسمی  �

شناخته می شود. 
محل لابی هم هست اما اصلی ترین کارکرد آن، یادگیری است. یعنی یک 
نفر که رئیس شرکت است، می آید و در تعدادی از میزگردها شرکت می کند و 
مطالبی که آنجا ارائه می شود را دریافت می کند و فهم دقیقی از نظام بین الملل 
در یک سال آتی به دست می آورد. داوس در نیمه دوم ژانویه تشکیل می شود، 
چون ابتدای سال است. افراد عموما از تعطیلات کریسمس آمده  اند و می خواهند 
برای یک سال برنامه ریزی کنند. ۳۵۰ میزگرد در داوس امسال تشکیل شد. حوزه  
مباحث نیز عمدتا اقتصاد و اقتصاد سیاسی است. سه هزار و ۶۰۰ نفر کادر اداری 
و علمی در طول یک سال فعالیت کرده اند تا داوس شکل بگیرد. اولین ویژگی 
این نشست، یادگیری است. شما این فرصت را پیدا می کنید با افرادی که دسترسی 
به آنها سخت است، در کریدورها دیدار داشته باشید و از آنها یاد بگیرید. حتی 
می توانید نکاتی را به آنها منتقل کنید. امسال حدود ۴۰ رئیس دولت و صد 
سیاست مدار از کل دنیا در سوئیس حضور داشتند. ما در ایران باید تصمیم بگیریم 
می خواهیم اثرگذاری کنیم و یاد بگیریم یا نه؟ به نظرم عمده اهتمام هیأت هایی 
که از ایران به داوس می آیند این است  که به دنیا اعلام کنیم در این دو سال از 
نقطه زیر صفر به سمت صفر حرکت کرده ایم و چهره  منطقی و قابل تعاملی 
از خودمان ارائه می دهیم تا بتوانیم با دنیا کار کنیم. نبود علاقه به یادگیری، 
گرفتاری بزرگ فرهنگی ما ایرانیان است که در چنین گردهمایی هایی، خود را 
نشان می دهد. ما می خواهیم همه بنشینند و بگوییم چقدر ما ویژه هستیم. این 

شیوه تا مدتی کارکرد دارد اما نباید آی کیوی دیگران را دست کم بگیریم. 
ادامه در صفحه ۱۲

با توجه به اینکه امسال کشور به تدریج از نظر اقتصادی وارد شبکه 
بین المللی می شود، حضور اقتصادی ایران و بخش خصوصی ایران در 
چنین نشست هایی خیلی مهم است اما به نظرم، علاقه برای حضور در 

این نوع اجلاس ها در کشور وجود ندارد. ضرورت اینکه باید بیاموزند، اثر 
بگذارند، اثر بپذیرند و متوجه شوند در دنیا چه اتفاقاتی می افتد، در داخل 

کشور بسیار ضعیف است

گفت وگوی «شرق» با  محمود سریع القلم
بي ثباتي در ایران به ضرر منافع آمریکا است

 ضیاء مصباح
 دبیر کانون علوم ادارى

 حامد طبیبی
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